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Kornel Michałowski

ZBIORY MUZYCZKĘ V BIBLIOTECE UAM 
V POZNANIU

Zbiory muzyczne zajmują w ramach bibliotekarstwa nau
kowego i wśród bibliotek specjalnych szczególne miejsce 
z racji swej odmienności i różnorodności, przy czym two
rzą one bądź samodzielne biblioteki muzyczne różnych ty
pów, bądź też osobne działy muzyczne wewnątrz większych 
organizmów bibliotecznych. Różnorodność form bibliotek 
muzycznych uwarunkowana jest przede wszystkim właściwoś
ciami posiadanych przez nie zbiorów oraz ich przeznacze
niem« Bogata skala typów bibliotek muzycznych sięga od 
zbiorów o charakterze ściśle naukowym, badawczym czy ar
chiwalnym, poprzez dydaktyczno-naukowa biblioteki przy 
szkołach i uczelniach muzycznych, użytkowe przeważnie zbio
r y  gromadzone przy rozgłośniach radiowych, wydawnictwach 
muzycznych itp. aż do zbiorów o charakterze oświatowym, 
publicznym i wypożyczalni muzycznych nastawianych na po
pularyzowanie muzyki.

Zróżnicowane są także obiekty muzyczne gromadzone, opra
cowywane i przechowywane w bibliotekach muzycznych. Można 
je podzielić tradycyjnie na dwie grupy określone ich prze
znaczeniem:

1« "musica theoretica" - wszelkiego rodzaju piśmienni- 
stwo muzyczne i teksty słowne, oraz
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2« "ausica practica” - zapisy muzyczne służące do prak
tycznego wykonywania dtieł muzycznych, utrwalona za po
mocą pisma lab druku nutowego /nuty, muzykalia sensu stric
te/ r oraz zapisy dźwiękowa utworów muzycznych, tj * płyty 
craaofonowa i taśmy magnetofonowa«

Forsa zewnętrzna tych obiektów muzycznych narzuca inny 
ich podziałt

1« rękopisy, obejmujące zarówno rękopisy nutowa utwo
rów muzycznych, jak i rękopisy tekstowe prac teoretycz
nych, korespondencję itp.,

2. druki nuzyezne, a więc nuty powielane rozmaitymi 
technikami, książki o muzyce, czasopisma muzyczne, li
bretta, afisze i programy imprez muzycznych, ikonogra
fię i rysiny o tematyce muzycznej,

3« nagrania dźwiękowe, tj. płyty i taśmy«
Specyfika każdego z tych typów obiektów muzycznych wy

znacza, rzecz jasna, ich odmienne metody opracowania, prze* 
chowywania, konserwacji i udostępniania, stąd praca biblio
tekarza w bibliotece posiadającej tego rodzaju zbiory wy
maga - obok znajomości podstawowych zasad techniki biblio
tecznej - specjalnych umiejętności fachcaęch» a sprawne i 
racjonalne funkcjonowanie zbiorów muzycznych stawia bi
bliotekom wymagania zapewnienia im odpowiednich warunków 
lokalowych, organizacyjnych i zaplecza technicznego«

Obok szeregu specjalnych bibliotek muzycznych w Polsce 
/do najważniejszych należą biblioteki wyższych szkół mu
zycznych, biblioteki zakładów muzykologicznych przy uni
wersytetach w Warszawie, Krakowie i Poznaniu, biblioteki
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Komitatu do Spraw Radiofonii "Polski« Radio" v Warszawie 
1 Katowicach, biblioteki Warszawskiego Towarzystwa Muzycz
nego i Towarzystwa im. Fr.Chopina w Warszawie/ istni«ją 
przy wielu bibliotekach o^Slnonaukowych /Biblioteka Na
rodowa, Biblioteka Jagiellońska, biblioteki uniwersytec
ki« w Warszawie, Wrocławiu, Toruniu i Łodzi, biblioteki 
PAN w Gdańsku i Kórniku, Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
w  Szczecinie/ mniej lub bardziej odrębne działy muzyczn« 
dysponując« licznymi zbiorami muzycznymi, liczącymi nie
raz do 25 000 muzykaliów, niekiedy o. dużych tradycjach 
i wartości zabytkowej. Wśród nich jedno z pierwszych 
miejsc zarówno pod względem ilości, jakości, jak i orga
nizacji zajmują zbiory muzyczne Biblioteki Głównej Uniwer
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Zbiory muzyczne posiadała Biblioteka UAM jut od pierw
szych lat swojego istnienia, gomadzono je jednak w sposób 
raczej przypadkowy, pod kątem ówczesnych zadań biblioteki 
jako instytucji niemieckiej. Z tego okresu /1902-1918/ po
chodzi spora ilość cennych skądinąd wydawnictw źródłowych 
niemieckich oraz piśmiennictwa muzycznego /książki, cza
sopisma/, głównie w języku niemieckim. Można przyjąć, że 
v  19l8r. Biblioteka posiadała około 800 wol. nut, przy 
czym zbiór ten nie był - podobnie jak i inne zbiory spec
jalne w Bibliotece - wyodrębniony ani katalogowo, ani 
organizacyjnie. Po 1919*., z ‘chwilą przejęcia Biblioteki 
przez władze polskie, sytuacja na tym polu niestety nie 
uległa poprawie. Pomimo powstania przy Uniwersytecie Poz
nańskim katedry muzykologii /jednej z trzech w Polsce/,
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pomizo ż« wśród personelu Biblioteki znajdował się biblio
tekarz z wykształceniem muzykologicznym, nie zróbiono nict 
by zepwnić zbiorem muzycznym odpowiednią opiekę, by ra
cjonalnie i celowo je gromadzić i opracowywać, z myślą o 
potrzebach rozwijającego się poznańskiego - 1 nie tylko *poznańskiego - ośrodka muzykologicznego. Muzykalia wpły
wały do Biblioteki nadal przypadkowo jako stosunkowo nie
liczne wówczas egzemplarze obowiązkowe lub jako spora
dyczne dary niektórych instytucji /np. cenny komplet wy
dawnictw moniuszkowskich Warszawskiego Towarzystwa Muzy
cznego/. Zakup nut na rynku krajowym lub zagranicznym ni« 
istniał prawie zupełnie. W ciągu 20-lecia międzywojenne
go wpływało rocznie po zaledwie około 60 Jednostek muzy— 
kaliów, które opracowywano i przechowywano na równych za
sadach z wpływami książkowymi, co nie odpowiadało zupeł
nie wymaganiom biblioteki naukowej w stosunku do tego ro
dzaju zbiorów. Zbiór nut liczył z chwilą wybucha II woj
ny światowej około 2 000 vol. /1 IZ 1938r.* 1 907 vol./. 
Nieco lApiej przedstawiało się w tym okresie zaopatrze
nie Biblioteki w piśmiennictwo muzyczne. Okres okupacji 
1939-1945 i pierwsze lata powojenne nie przyniosły więk
szych zmian w  stanie sbiorów muzycznych. Hiezbyt liczne 
nabytki z lat 194-3-1949 /przeważnie egzemplarz.'obowiąz
kowy/ nie wyrównały stosunkowo licznych strat, jakie po
niosły muzykalia Biblioteki wskutek wojny /skontrum wy
kazało około 10% ubytku/, tak że w końcu 1949r. Biblio
teka posiadała tyleż samo prawi« nut co v 1939r., tj.
1 9$0 j«dnost«k.
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Przełomową datą v historii zbiorów muzycznych Biblio

teki Uniwersyteckiej był początek 1950r., kiedy to - w ra
mach nowo zorganizowanego Oddziału Zbiorów Specjalnych - 
powołano do życia Referat Muzyczny. Uruchomienie /po dwu
letnim okresie przygotowawczym/ samodzielnej pracówki bi
bliotecznej poświęconej opiece nad zbiorami muzycznymi za
pewniało nie tylko racjonalny i wzmożony wzrost zbiorów* 
fachowe i zgodne z wymaganiami współczesnego bibliotekar
stwa ich opracowanie, ale także nawiązanie bliższych kon
taktów z Zakładem Muzykologii UAMV działającym od 19*5r. 
pod kierunkiem prof. A.Chybi£skiego, oraz stworzenie od
powiedniej bazy organizacyjnej dla działalności informa
cyjnej i bibliograficznej. Pierwszy okres działalności 
Referatu Muzycznego poświęcono nie tylko na opracowanie 
znacznie zwiększonych nabytków bieżących/# latach 1950- 
>-1955 wpływało rocznie przeciętnie pbooktfło 900 jedno
stek muzykaliów/, ale także na sporządzeni* katalogu daw
nego zasobu muzykaliów /w latach 1951-1955 napisano po
nad 1 600 kart/. Powstał dzięki temu nowy katalog zbio
rów muzycznych w układzie rzeczowym, co było konieczne 
wobec braku odpowiedniego katalogu specjalnego i wobec 
niedoskonałości wykazów nut istniejących dotąd w katalo
gach głównych Biblioteki. Z biegiem czasu rozszerzono 
zakres zainteresowania i działania Referatu na inne obiek
ty muzyczne, jak libretta, utwory muzyczne niesamoistne 
wydawniczo, programy i afisze muzyczne i teatralne, ręko
pisy i mikrofilmy muzyczne oraz /od 1958r./ płyty gramo
fonowe. Obok sporządzania katalogu rzeczowego zbiorów mu-
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stycznych podjęto sporządzani* szeregu kartotek 1 wykazów 
specjalnych. Zbiór nut - stanowiący główny trzon zbiorów 
muzycznych - z chwilą uruchomienia Referatu Muzycznego za*» 
czął wzrastać w szybkim tempie* jut po dwu latach dotych
czasowy zasób nut podwoił się, po dalszych trzech latach 
- potroił się i w dniu 31 XII 1962r. osiągnął liczbę 
12 560 Jednostek, co stanowi blisko sześciokrotny wzrost 
stanu ilościowego muzykaliów w stosunku do sytuacji wyj
ściowej w 1949r. Ogółem w okresie 1950-1962 opracowano 
10 610 jednostek nut. Muzykalia wpływały do Biblioteki z 
różnych źródeł; obok przysługującego Bibliotece egzempla
rza obowiązkowego polskiej' produkcji bieżącej w tym zakre
sie /łącznie 5 077 jednostek, a więc 46% wszystkich na
bytków/, znaczną część wpływów stanowiły nabytki z zakupu, 
tak antykwaryczne, jak i importowane /razem 3 748 jedno
stek, tj. 36%/1 mniejsza ilość nabytków nutowych pochodzi
ła ze zbiorów Zabezpieczonych Biblioteki i ze sporadycz
nych darów /łącznie 1 430 jednostek, tj. 14%/, reszta zaś 
/386 jednostek, tj. ty/ wpłynęła drogą wymiany krajowej i 
zagranicznej.

Zbiory muzyczne gromadzono i uzupełniano przede wzyst- 
kim pod kątem potrzeb naukowych i bibliograficznych, dy
daktycznych i popularyzacyjnych, przy czym szczególną uwa
gę zwracano na następujące zagadnienia:

1. bieżąca produkcja polska w zakresie wydawnictw muzy
cznych, w komplecie gwarantowanym przez egzemplarz obowiąz
kowy ;

2. wydania utworów muzyki polskiej XIX i XX wieku /do 
1939?./ v jak najszerszym możliwym do uzyskania zakresie,
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3. muzyka powszechna v naj celniej szych utworach i wy
daniach /dzieła klasyków muzyki, zbiory muzyki dawnej 
itp./, z* szczególnym uwzględnieniem twórczości muzycz
nej krajów ościennych /Hieacy, Czechosłowacja, Rosja, 
ZSRR/,

4. muzyka ludowa i folklor muzyczny /pieśńi, tańce/, 
zwłaszcza narodów słowiańskich,w szerokim wyborze.

Wiele zabiegów poświecono retrospektywnemu uzupełnia
niu zbiorów utworami kompozytorów polskich» co jest zada
niem szczególnej wagi ze wzglądu na brak pełnej rejestra
cji bibliograficznej polskiej produkcji wydawniczej w za
kresie muzyki w XIX wieku i w początkach XX wieku.

Zbiory muzycznś Biblioteki UAM są na ogół kolekcją now
szej daty, a stosunkowo młody wiok Biblioteki i dośó póś- 
ne powstanie odrębnego działu muzycfcnego nie przyczynił^ 
się do nadania zbiorom charakteru bardziej zabytkowego, 
jak to ma miejsce w niektórych bibliotekach o długiej tra
dycji zbieraczej* Są one natomiast dostateczni* bogate i 
różnorodne, aby stanowić pomoc zarówno w studiach jak i 
w badaniach naukowych oraz w zaspokajaniu zainteresowań 
specjalistów i amatorów. Zbiór nut drukowanych - podsta
wa zbiorów każdej biblioteki muzycznej - liczący 12 560 
jednostek /wol./ ma w znacznej większości charakter now
szy: przeważają w nim druki z drugiej połowy XIX wieku i 
z XX wiekuj stosunkowo mniejsza ilość obiektów'sięga wie
ku XVIII i wcześniejszych.

Muzyka polska reprezentowana jest w zbiorze druków nu
towych przeważnie w wydaniach z drugiej połowy XIX wieku i



XX wieku« Druków wcześniejszych z pierwszej połowy XIX 
wieku jest stosunkowo niewiele. Wśród nich warto wymie
nić m.in. kilka utworów Karola Kurpińskiego: "Elegia na 
śmierć Tadeusza Kościuszki" /Warszawa 1817/» "Ofortura z 
opery Zamek na Czorsztynie" /Warszawa około 1820/» wyjąt
ki na fortepian z "Krakowiaków i Górali" /Warszawa około 
1826/» dalej Marii Szymanowskiej "Romance de Monsieur le 
Prince Alexandre Galitzin" /Lipsk około 1820/ oraz kilka
naście Interesujących pieśni i marszów z okresu powstania 
listopadowego, wydanych przez S«A«Simona w Poznaniu około 
1831r« Z wczesnych wydań polskich muzyki obcej na uwagę 
zasługują wyjątki z opery F.A.Hoffmeistra "Telemak, kró
lewicz Itaki" /Warszawa około 1803/ i dwie uwertury do 
opery "Jan z Paryża" F.A.Boieldieu /Warszawa około 1815/« 
Obok szeregu wczesnych wydań utworów Chopina i Moniuszki 
/o.iû. "śpiewniki domowe"/ obficie reprezentowana jest 
lir zbiortch Biblioteki twórczość fortepianowa i pieśniarska 
kompozytorów doby pomoniuszkowskiej /Z.Noskowski, W«Żeleń
ski, E.Pankiewicz, I.Paderewski i wielu innych/, a tAkże 
twórczość muzyczna Wieku XX /M.Karłowicz» K.Szÿmanowski 
i inni/« Biblioteka posiada rówhież większość - niezbyt 
zresztą licznych - wydań muzyki polskiej z okresu między
wojennego oraz dzięki egzemplarzowi obowiązkowemu komplet 
polskich druków nutowych wydanych po 19*5r« Tu warto za
znaczyć» że Biblioteka gromadzi nie tylko dzieła mniej czy 
bardziej wybitnych przedstawicieli muzyki polskiej» ale 
także produkcję muzyczną lżejszego gatunku, a więc różne
go rodzaju utwory muzyki użytkowej, rozrywkowej» "salono-
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w*j" czy tanecznej, wychodząc z założenia, ż* są ono nie- 
zbędnym elementem dla stworzenia obrazu całości polskiej 
kultury muzycznej w X U  i XX wieku. Możliwie szeroki* 
kompletowani* wszelkiego rodzaju wytworów polskiej produ
kcji muzycznej wieku XIX ma także duże znaczenie dla opra
cowania ciągle jeszcze ni* lstni*jąc*j połn*j bibliogra-♦
fil polskiej twórczości muzycznej.

Yięcej dawnych wydawnictw nutowych posiada Biblioteka 
z zakresu muzyki obcej, zwłaszcza niemiecki*j• V zbiorach 
znajduje się około 30 starodruków muzycznych, przeważnie 
'śpiewników i zbiorów pleśni niemieckich z XVII wieku. Ha 
uwagę zasługuje także zbiór śpiewników masońskich z koń
ca XVIII i początku XIX wieku. Cenną pozycję stanowią 
pierwodruki kilkunastu pieśni L.v.Bsethovena z lat 1797- 
— 1816, pierwsza wydanie partytury t*goż III Symfonii "Iro- 
Ica" /Bonn 1822/, K.Ph.E.Bacha "Gellerts Geistliche Oden 
und'Lieder” /Berlin 1759/ oraz Szereg pierwodruków utwo
rów kompoz?to*ów niemieckich z pierwszej połowy XIX wie
ku /m.in. r.Mendelssohna-Bartbribfy'ogo i R.Schumann«/• Bo
gato repreżentowana jest muzyka operowa i oratoryjna XVIII 
i XIX wieku w wielu wczesnych wydaniach, m.ln.t B.Dunlr ' 
"L'icol* de jeunesso” /Paris 17^5/» D.CimarosaT ”11 ma- 
trimonio sogroto” /P&rls około 1800/, 8.F.Ha*nd*It “Sam
son" /Vien okołe'1818/, V.A.Mozarts'”R*qttifca” /Lelpftig 
1819/» J.J.Reusseaut *Der Borfwahrfiafcer" /Befllh 1820/,
G.Pergole*i: "Stabat Miter” /Berlin około 1823/, H.Marsch- 
Zier: . 1 "VaJipfrr* /L*ipzlg Okóło 1818/ i "Bans Helling” 
/Leipzig'1827/, ‘S.Rossinis "Z*lmira” /Pa?is 1824/ i ”Toll£



/Mainz 1829/, D.F.Aubert "La muetta dt Portiei" /Paris 
1828/, P.MendelsSohn-Bafthołdyt "Paulu»" /Bonn 1837/ i 
"Dar 42.Psalm" /Leipzig 1838/| GiDonizettit "La favOri- 
ta" /Parł* 1840/ i "Maria di Rohan" /Paris 1843/, G.Meyer- 
baar: "Le prophete" /Parts 1850/. Z wydań późniejszych na 
uwagę zasługują wartościowa i rzadkie dziś w bibliotekach 
polskich komplety wydawnictw źródłowych i zbiorowych, 
wśród nich przed* wszystkim obszerny i podstawowy dla ba
dań »iisykologicznych zbiór "Denkm&ler der deutschan Ton- 
kunst" /Leipzig 1892-1931» 91 tomów/, "Denkmller der 
Tonkunst in Oesterreich" /Wian 1894-1923* 29 tomów/ oraz 
cenne wydanie zbiorowe dzieł J.S.3ach& /2 serie, Leipzig 
1852-1917| 62 tomy/. Z innych wydań zbiorowych warto wy
mienić komplety dzieł wszystkich H.Schttza, Orlanda di 
Lasso, M.Praetoriusa, F.Liszta, P.Czajkowskiego i M.Ria- 
skiego-Korsakowa oraz 39— t o m o w e  "lnstruktive Ausgabe klas- 
sischer KlaYierwerke" /Stuttgart 1892-1899/» Bogato repre
zentowani w zbiorach Biblioteki są klasycy muzyki, zwłasz
cza wieku XVIII i XIX, których dzieła posiada ona w wielu 
wydaniach. W ostatnich latach, dzięki stałemu nabywaniu 
wydawnictw nutowych z ZSRR, NRD i $SRS, zgomadzono spory 
i reprezentatywny zbiór utworów kompozytorów rosyjskich, 
radzieckich, niemieckich i czechosłowackich, zarówno daw
niejszych, jak i współczesnych. Na skutek trudności impos^ 
towych i przypadkowości doboru muzykaliów zagranicznych 
oferowanych na rynku.krajowym, nie można jednak jeszcze 
mówić o całkowicie planowej i systematycznej rozbudowie 
zbiorów muzyki światowej, zwłaszcza w zakresie twórczości 
nowszej i najnowszej /wisk XX/.

92



93
Zbiór rękopisów muzycznych Biblioteki DAM jest ze zro

zumiałych powodów - stosunkowo krótki okres jaj istnienia- 
ilościowo raczej skroony. Wśród kllkadiloślęcia rękopiś
miennych obiektów muzycznych blisko poloMf stanowią aniej 
wartościowa kopie i zbiory odpisów atwar6w k— posytorów 
obcych« głównie ni Wileckich, s wieka XXX* Zbiór około 30 
polskich rękopisów ttasycsnych posiada jednak szereg obiek- 
•tów godnych uwagi, wśród któryeh należy wymienić a.in.t 
utwory Jana Dawida Hollanda /1746-1815/, m.in* kantatę na 
cześć Karola Radziwiłła /około 1786/» partyturę "Cuda mnie
manego czyli Krakowiaków i Górali" Jana Stefaniego /odpis 
z pierwszej połowy XIX wieku/» kopię partytury "Mszy na 
cztery głosy" Karola Kurpińskiego /początek XIX wieku/» 
cenny rękopis /autograf?/ partytury symfonii Franciszka 
Mireckiego /1791-1862/» nieznanej dotąd historyko® muzy
ki, dwa interesujące zbiorki z początku XIX wieka: "Różne 
mrye do śpiewania na gitarę" i "Śpiewki n& gultarTę", cie
kawy zbiór popularnych pieśni /polskich i obcych/ pochodzą
cy z I831r., autograf kantaty "Pieśń o ziemi naszej” /do 
słów W.Pola/ poznańskiego kompozytora Bolesława Dembiń
skiego z 1874-r. oraz szereg autografów drobnych Utworów 
polskich z wieku XX /a.in. utwory chóralne B.Wallek-Wa- 
lewskiego "Na graniach Tatr", 1935 i T.Z.Kasserna "Balla
da o Janieku i pani cesarzowej", 1936/.

Szczególnie ważne miejsce wśród zbiorów muzycznych Bi
blioteki zajmuje bogata i cenna spuścizna po wybitnym mu
zykologu polskim, Adolfie Chybińskim /1880-1952/, która, 
złożona w 1953r. jako depozyt, w 1959*. przeszła na włas
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ność Biblioteki. Zbiory Chybińskiego l/.czą 65 tek i skła
dają się z następujących działów:

1 . zabytki dawnej cdzyki polskiej w odpisach i kopiach, 
sporządzonych według dziś w znacznej większości już nie 
istniejących oryginałów, które zniszczały lub zaginęły w 
czasie II wojny światowej} dział ten jest szczególnie cen
ny ze względu na unikatowość większości odpisów;

2. Archiwum Mieczysława Karłowicza, zawierające auto
grafy listów Karłowicza do Chybińskiego, kopie listóv<* 
Karłowicza do różnych osób oraz listów o Karłowiczu, ma
szynopisy prac i wspomnień o Karłowiczu i materiały do 
monografii, wycinki z gazet i czasopism, programy kon
certów, ikonografię oraz cenny notatnik instrumentacyj- 
ny Karłowicza; większość materiałów z tego działu opubli
kowana została w książce pt. "Mieczysław Karłowicz w lis
tach i wspomnieniach" opracowanej przez H.Andersa /PVM 
1960/ |

3. rękopisy muzyczne XIX i XX wieku, m.in. autografy 
V.Czerwińskiego "Uwertura" /1879/ i kantata "Wieczór, noc 
i poranek” /1887/» 13 pieśni na głos z fortepianem E.Mo
rawskiego /1876-19^8/, Ł.Kamieńskiego "Marsz zbójecki ze 
Skalnego Podhala", T.Z.Kasserna /1904-1957/ pieśń "Roco- 
co" i Z.Mycielskiego 2 pieśni mazowieckie ńa chór i or
kiestr? /1952/;

4. opracowania muzykologiczne i materiały do nich, za
wierające liczne maszynopisy i fragmenty rozpraw i artyku
łów, notatki, szkice i zapiski źródłowe /ogółem 23 teczek/, 
dotyczące w większości dawnej muzyki polskiej; większość
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zachowanych ta prac 2 zakresu folkloru muzycznego została 
niedawno opublikowana w zbiorze "0 polskiej muzyce ludo
wej" /oprać. L.Bielawski, H M  1961/f

5« korespondencja i materiały osobiste, zawierające ob
fity zbiór listów do A.Chybińskiego z lat 194-5-1952 /ogó
łem 10 tek/, korespondencję rodzinną, materiały osobiste, 
kopię pamiętników, których fragmenty opublikowane zosta
ły pt. "V czasach Straussa i Tetmajera" /oprać. A.i Z. 
Szweykowscy, PUM 1959/« materiały dotyczące pracy dydar 
ktycznej i Zakładu Muzykologicznego UP oraz akta Polskie
go Towarzystwa Muzykologicznego z lat-1928-1929) "

6. wycinki z gazet i czasopism zawierające artykuły i 
notatki dotyczące przeważnie Chopina, Szymanowskiego i 
CfcybiAskiegoj

?. Materiały ikonograficzne dotyczące muzyki, portrety 
muzyków polskich i obcych, reprodukcje, fotografie itp.

Obok cennej spuścizny po Adolfie Chybińskim Biblioteka 
otrzymała'w darze także część zbiorów pozostałych po jego 
uczniu, tragicznie zmarłym muzykologu Tadeuszu Strumiłło 
/ 1929-1956/, wśród których znajdowało Się - obok licznych 
Materiałów osobistych, notatek i szkiców - także szereg 
-wartościowych rękopisów i druków muzycznych polskich z 
pierwszej połowy Z IZ wieku. Warto tu wspomnieć rówftież . 
o  złożonym w Bibliotece niewielkim depozycie po wybitnym 
kompozytorze Ludomirze Różyckim /1883-1953/, zawierają
cym m.in. autografy ilustracji muzycznych do "Fausta*^ i 
’•Akropolis* oraz szereg szkiców nutowych i materiałów bio
graficznych*
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Obok auzyx«lićw drukowanych i rękopi. taiennych Bibliote- 

ka UAM gromadzi taki« dzieła muzyczne utrwalono za poiaoeą 
zapisu dźwiękowego« tj« płyt; gramofonowe. Zbiór ten, za
początkowany dopi«ro v 1958r. liczy obecnie /31 XIX 1$62/ 
570 płyt, przeważnie produkcji polskiaj /po 19^5r./ oraz 
- v ni«co ani«jszyn zakresie - produkcji radzieckiej i 
czechosłowackiej, nabywanych drogą kupna /egzemplarz obo
wiązkowy polskiej produkcji płytowej przysługuje od 1961r. 
tylko Bibliotece Narodowej/« Płytoteka gromadzi prawie wy
łącznie tzw. muzykę poważną, 1 to przede wszystkim kompo
zytorów polskich« choć nie ponije się także nagrań świa
towej klasyki muzycznej w najlepszych dostępnych wykona
niach, Referat Muzyczny jezt na razie wyposażony w gramo
fon elektryczny, który umożliwia przegrywanie płyt, ale o 
pełnym wykorzystaniu płytoteki będzie można mówić dopiero 
z chwilą urządzenia w Bibliotece specjalnego gabinetu mu
zycznego wyposażonego w odpowiednią aparaturę do przesłu
chań«

Nieodzownym uzupełnieniem zbioru muzykaliów są dwa spe
cyficzne rodzaje druków muzycznych, mianowicie libretta i 
programy« Zbiór librett muzycznych Biblioteki liczy 484 
wol. drukowanych tekstów słownych oper, operetek, orato
riów i kantat, zarówno polskich jak i obcych, głównie z 
wieku XIX i XX, choć nie brak tu także wydań z końca XVIII 
wieku. Zbiór programów muzycznych /przedstawienia operowe, 
koncerty i inna imprezy muzyczne/ Obejmuje - łącznie z po
krewnymi formalnie programami i afiszami teatralnymi - 
6 565 jednostek i stanowi cenny materiał do dokumentacji



97
ruchu koncertowego i operowego szeregu miaot polskich, 
zwłaszcza Poznania, przeważnie z okresu powojennego /po 
19^5r./ i międzywojennego /1919-1939/*

Ze zbiorami muzycznymi w bibliotekach ściśle związane 
jest piśmiennictwo muzyczne, stanowiące ich treściowe uzu
pełnienie i teoretyczną podstawę do ich naukowego wykorzy
stania» Formalnie jest ono wprawdzie zazwyczaj częścią 
składową zbioru druków, jednakże racjonalna rozbudowa zbio
ru książek i czasopism muzycznych stanowi nieodzowny ele
ment działalności dobrze zorganizowanego działu muzyczne
go* Także i Referat Muzyczny Biblioteki UAM poświęca dużo 
uwagi gromadzeniu piśmiennictwa muzycznego i kompletowa
niu czasopism muzycznych, zdając sobie sprawę z ich szcze
gólnej ważności dla badań muzykologicznych i działalności 
informacyjnobibliograficznej• Zaopatrzenie Biblioteki w 
piśmiennictwo muzyczne przedstawia się zupełnie zadowalają
co: obok niemal kompletnego zbioru polskich książek o muzy
ce z wieku XIX i XX Biblioteka posiada znaczną ilość ksią
żek muzycznych w językach obcych, zwłaszcza niemieckim, w 
tym także szereg cennych starodruków z XVII i XVIII wieku, 
m.in.: A.Kircher "Musurgia universalisH /Rómae 1650/, Fr.W. 
Marpurg "Anleitung zum Clavierspielenw /Berlin 1755/ i wie
le innych. Szacunkowo można ocenić ilość książek muzycznych 
Biblioteki na około 6-7 000 wol., w czym pokaźną kolekcję, 
zarówno pod względem ilościowym jak i jakościowym, stano
wią wydawnictwa periodyczne, szczególnie niemieckie. Zbiór 
czasopism mUzyćznych w Bibliotece liczy 117 tytułów perio
dyków, v; tym 45 polskich, przeważnie z okresu po 19l3r.,



52 niemieckie /dobrze reprezentowane są czasopisma sprzed 
1918t*/ 1 20 v innych językach, obejmujących w sumia około 
800 roczników, prawit wyłącznie z wieku Z IZ i ZZ /polskich 
200, niemieckich 420, innych 175/.

Zbiory muzyczno wymagają odpowiedniego .opracowania ka
talogowego, umożliwiającego w jak najbardziej wnikliwy i 
wszechstronny sposób dotarcie do ich różnorodnych formal
nie typów, których specyfika narzuca często odmienne me
tody ich opracowania. Stąd wysika duża różnorodność kata
logów i wykazów prowadzonych w działach muzycznych biblio
tek. Także w Bibliotece UAM z chwilą powstania Referatu 
Muzycznego zapoczątkowano szereg katalogów specjalnych 
dla zbiorów muzycznych. Liczą one obecnie ponad 16 500 
kart /formatu międzynarodowego/, na które składa się - 
obok wyodrębnionych katalogów zbioru rękopisów, librett, 
programów oraz płytoteki - przede wszystkim katalog nut 
drukowanych. Katalog ten utrzymany jest w szczegółowo roz« 
budowanym układzie rzeczowym opartym na zasadzie zróżni
cowania posiadanych utworów według ich szaty dźwiękowej 
i przeznaczenia wykonawczego: muzyka instrumentalna solo
wa i zespołowa /kameralna i orkiastraln«/, muzyka teatral
na, muzyka wokalna, muzyka kościelna. Vobec braku odrębnej 
instrukcji katalogowania nut w Polsce stosuje się przy ioh 
opracowaniu ogólnie przyjęte "Skrócone przepisy katalogo
wania alfabetycznego” Grycza i Borkowskiej, uzupełniając 
je pewnymi specyficzńymi dla nut składnikami opisu, ko
niecznymi dla pełnego zidentyfikowania treści muzycznej 
katalogowanych druków. Katalog nut zawiera także ponad
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2  600 opisów utworów muzycznych ni«samoistnych wydawniczo, 
opublikowanych w wydaniach zbiorowych lub jako dodatki i 
przykłady nutowa w książkach i czasopismach muzycznych* 
Dzięki objęciu katalogiem nut takie tego rodzaju utworów 
nlasamoistnych« ułatwiono czytelnikom dotarcia do wielu 
poszukiwanych często utworów ukrytych dotąd * trudno do
stępnych niekiedy lub mało znanych wydawnictwach. Wspom
nieć trzeba również, że opisy nut drukowanych /samoistnych 
wydawniczo/, librett i programów muzycznych znajdują się 
t«kże w głównym katalogu alfabetycznym Biblioteki* Posia
dane przez Bibliotekę piśmiennictwo muzyczno /książki i 
czasopisma/ ujęto jest także w głównych katalogach biblio
tecznych /alfabetycznym i systematycznym/*

Uzupełnieniem podstawowych katalogów tbiorów muzycznych 
są różne kartoteki o charakterze specjalnym prowadzono przez 
Hoferat Muzyczny* Tu wymienić należy przedo wszystkim indeks 
tematyki programowej, literackiej, okolicznościowej i ikono
graficznej występującej w posiadanych przez Bibliotekę dru
kach nutowych /ponad 1 900 zapisów/, indeks polskich wydaw
nictw muzycznych sprzed 1939?* * układzie według wydawców 
/około 1 400 pozycji/, w znacznym stopniu ułatwiający właś
ciwo datowania nut wydanych zwłaszcza w wieku XIX, oraz bę
dący w opracowaniu wykaz regionalnych druków muzycznych wy
danych na terenie Poznania i Wielkopolski przed 1939**

Referat Muzyczny prowadzi także ożywioną działalność in- 
formacyjnobibliograficzną i poradnictwo w zakresie biblio- - 
grafii i bibliotekarstwa muzycznego* Wydatną pomocą służą 
w  tym zakresie specjalna kartoteki bibliograficzne sporzą-
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dzan« na bieżąco i zasilane takie materiałem retrospek
tywnym*

1 . kartotaka piśmiennictwa muzycznego /artykuły, więk
sze notatki/ zawartego w polskich czasopismach muzycznych 
i wydawnictwach zbiorowych, przeważnie z wieku XX, oraz 
artykułów zagranicznych dotyczących muzyki polskiej /ra
zem ponad 18 000 kart/;

2 . kartoteka zagranicznych wydawnictw bibliograficz
nych, encyklopedycznych i informacyjnych z zakresu muzy
ki /po 19*5r./i

3 . kartoteka polskiego i zagranicznego piśmiennictwa 
/książki i artykuły/ z zakresu teorii i metodyki biblio
tekarstwa muzycznego i bibliografii muzycznej /ponad 500 
opisów/.

Duże znaczenie w pracy Referatu Muzycznego - zarówno 
dla opracowania zbiorów, jak i w działalności informacyj
nej - posiada odpowiednio dobrany i uzupełniany ,na bieżą
co księgozbiór podręczny składający się z kilkuset tomów 
polskich i zagranicznych wydawnictw informacyjnych, bi
bliografii, katalogów i encyklopedii z zakresu muzyki i 
teatru.

Odrębne zagadnienie w bibliotekach stanowi problem u- 
dostępniania zbiorów muzycznych. Podobnie jak wszystkie 
zbiory tzw. specjalne, tak i muzykalia powinny być zasad
niczo udostępniane korzystającym tylko na miejscu. Racjo
nalne wykorzystanie zbiorów muzycznych połączone jest jed
nak z koniecznością stworzenia odpowiednio wyposażonej 
pracowni i pomieszczeń umożliwiających swobodną dźwiękową
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realizację posiadanych w zbiorach nut, płyt i taśm /for
tepian względnie inne instrumenty, adapter, magnetofon, 
urządzenie do cichego słuchania muzyki itp./. Bez zorga
nizowania właściwego zaplecza technicznego i lokalowego 
nie może być mowy o szeroki?, i systematycznym udostępnia
niu zbiorów muzycznych czytelnikom, którym trzeba w biblio
tekach zapewnić możliwość swobodnego przegrania czy prze
słuchania utworów. Niestety działy muzyczne v polskich bi
bliotekach ogólnonaukowych- w tym także i w Bibliotece 
UAM - nie należą do najlepiej wyposażonych pod tym wzglę
dem, Brak odpowiednich warunków pełnego udostępniania r.7it 
i nagrań w bibliotekach podważa zasadę niewypożyczania mu- 
zykaliów poza bibliotekę, zwłaszcza dla użytkowych celów 
wykonawczych, narażając je na zniszczenie lub zagubienie. 
Ogólnie biorąc,*zbiory muzyczne w bibliotekach uniwersy
teckich - nie ograniczając kręgu swych użytkowników tylko 
do środowiska uczelnianego - przeznaczone są zasadniczo 
dla celów naukowych, dokumentacyjnych, dydaktycznych i 
poznawczych, jako niezbędny materiał dla badań i studiów 
w zakresie teorii i historii muzyki i kultury muzycznej.


